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ФООМ

-Социјална отчетност и правно зајакнување на ромската заедница

-Завршна поддршка за спроведување на стратешките цели и 

приоритети на НВО КХАМ Делчево

Резултати:

- Застапување пред МТСП за лица корисници на минимална пензија

- Посредување помеѓу Јавно Комунално Претпријатие и жителите на 

с.Црник

- Постигнат е договор до Локална самоуправа за ангажирање на 

лица корисници на ГМП за мерка јавни работи и ОКР

- Во Виница посредувано е за 12 роми повратници од странство, за 

вработување

- Застапување на Национално ниво во МТСП за вклучување во 

мерки на Владата за лица корисници на детски додаток и  корисници 

на нега од друго лице. Застапувавме, и прифатено е од МТСП, по 

вработувањето на лице од семејство корисник на ГМП, да не се 

укинува помошта во рок од 6 месеци. Предлогот за измените во 

законот ќе се усвојат во Декември, а ќе стапи на сила од Јануари 

2023 година.



•КХАМ, како член на Локалниот Совет за Социјална Заштита

побара и се одобри да се зголеми помошта за еднократна помош

на Општината од 7 000 евра на 10 000 евра за 2023 година.

•Директна подршка за обезбедување на станови за Пензионер со

ниски приходи и Корисничка на Социјална сигурност.

•Подигната е соработката со Здравните Домови во сите 3 општини

каде делуваме и со тоа веќе и да не постои неимунизирано ромско

дете, доколку нема здравствени предизвици. НВО,,КХАМ“ успешно

застапува и ги адресира предизвиците на ранливите категории

граѓани . Одобрена е работна позиција во Делчево,,Референт Ром“

кој ќе почне со работа од Јануари 2023 година, а лицето кое ќе

биде вработено ќе е по предлог на КХАМ и наша обврска ќе биде и

да го обучиме како Параправник. На тој начин создаваме клима на

департизација во администрацијата и службениците да бидат

професионални и посветени на својата заедница.



ТРЕНИНГ ПРОГРАМА ЗА ДИГИТАЛНИ ВЕШТИНИ-НАМЕНЕТА ЗА  

АСИСТЕНТИ РОМИ

Период на имплементација : Март 2021- Март 2023 

Ljudska univerza Zavod za izobrazevanje odraslih in mladine Lendava-

Slovenija, Pucko otvoreno uciliste Cakovec -Hrvaška, Zveza za razvoj

romske manjsine Preporod -Slovenija I Udruga za obrazovanje Roma -

"UZOR" Hrvaška

Еразмус плус програма ЦЕЛИ: 

-Надминување или ублажување на проблемите на ромските ученици 

во целниот регион, предизивикани од пандемијата преку развој на 

основните дигитални компетенции .

-Потикнување на основните училишта да обезбедат висококвалитетна 

и инклузивна дигитална настава

- Надградба на основните дигитални компетенции на асистентите

Роми и нивна обука до степен до кој тие ќе го пренесат стекнатото

знаење на учениците Роми.



ИНТЕЛЕКТУАЛЕН РЕЗУЛТАТ  ИО1

Студија на тековна состојба и потребите

Развиј на диготелните компетенции кај Ромите студенти

Подготовка и сприведување на анкети

ИНТЕЛЕКТУАЛЕН РЕЗУЛТАТ ИО2

Тренинг-програмата е наменета за асисистенти Роми во основните

училишта. 

Нејзината општа цел е да ги опреми асистентите Роми со дигитални

вештини, со што тие ќе можат да стекнат квалификации и да им помогнат

на учениците Роми да развијат вештини за дигитална писменост. Како

резултат на тоа, учениците Роми ќе имаат помалку проблеми да

учествуваат во учењето на далечина. Покрај асистентите Роми, во оваа

тренинг-програма ќе може да учествуваат и наставници од основните

училишта, кои се ангажирани во развивањето на дигиталната

компетентност на учениците



Проект: Стој цврсто за родова еднаквост

Донатор:Kvinna till Kvinna  Шведска Агенција за развој и соработка (SIDA)

Времетраење: 01.05.2021-31.12.2022

Резултати:

Компонента 1-Јакнење на капацитетите на КХАМ

•Донесена Комуникациска стратегија на КХАМ

Компонента 2- Јакнење на капацитетите на КЕМ во локалните самоуправи 

на општините Делчево, Берово и Пехчево 

Едуцирани 20 членови на КЕМ од три општини (Делчево, Берово и Пехчево) 

за поимот и значењето на родовиот концепт на дводневна работилница

Изготвена нова Регионална стратегија за родова еднаквост за општините 

Делчево, Берово и Пехчево  2023-2026 и посебни Акциски планови за овие 

општини

Општина Делчево го усвои Стратешкиот  и Акцискиот план на седница на 

Совет на 26.12.2022



Проект: Бесплатна правна и психосоцијална поддршка за жени од 
руралните средини за Општините Делчево и Пехчево
Времетраење на проектот : 01.09.2022 – 31.01.2024

Цели: Зголемен пристап до правда и права за ранливите и 

маргинализирани лица од урбаните и руралните средини во Источниот 

регион.

Специфична цел 1- Континуирана бесплатна правна и психосоцијална 

помош за маргинализираните групи и заедници и руралните жени

Специфична цел 2- Зајакнување на капацитетите на жените од селата 

Габрово, Звегор, Град, Вирче, Тработивиште, Разловци – Делчево и село 

Црник – Пехчево) за нивните права, вклучително и нивно зајакнување и 

мотивирање да пријават прекршување на правата

Резултати:Пружена басплатна правна помош по месеци

Август - 16 од кои м. 16 и ж. 5

Септември - 37  м. 22 и ж. 15

Октомври - 25  м. 17 и ж. 8

Ноември - 35 м. 20 и ж. 15

12 лица добиле поддршка во асистенција до институции која што не спаѓа во 

БПП.

Вкупно 113 лица довбиле БПП 70 мажи и 43 жени

Психосоцијална поддрка добиле 4 лица, сите жени



Компонента 3- Јакнење на капацитетот на канцеларијата за 

бесплатна правна помош 

Континуитет  за обезбедување на  безусловна помош и 

поддршка на лицата во социјален ризик, овозможувајќи 

пристап до правда за ранливите категории граѓани 

Месечен просек на корисници на услугата за бесплатна 

правна помош е од 20 до 30 лица

Обезбедена психосоцијална поддршка за ранливи категории 

на граѓани со акцент на жени-жртви на семејно и родово 

базирано насилство



„Низ женски леќи: Покревање на политики и буџетски иницијативи,

следење на спроведувањето на локалните акциски планови за родова

еднаквост

Проект: Израборка на мониторинг извештај користејки алатки за родово

одговорно буџетирање

Период на инплементација 01.05.2022 – 30.06.2023

Проектот финансиски е поддржан од Ценат за истражување и креирање

политики

Општа цел: Креирање на родови политики преку мониторирање и

застапување и партиципативно учество на жените, вклучително и на

жените од руралните средини

Резултат: Мониторинг на програма за социјална заштита на општина

Делчево



Проект: Да се реализира ветеното  

Поддршка на изборните реформи  во Македонија е проект на Владата 

на Швајцарија кој го спроведува Меѓународната фондација за изборни  

системи (ИФЕС)

Период на имплементација  01.1102022 до 30.04.2023

А.1   Отварање на дебата со Граѓанските Организации за важноста на 

донесување на ветената Стратегија за соработка со НВО Секторот за 

период 2022-2025

А.2 Кампања за важноста но и законската обврска да Локалната 

Самоуправа одделува средства за реализација на проекти од Јавен интерес

А.3 Градење на капацитет на граѓанските организации од Делчево за да 

можат да ја користат алатките ,,Слободен Пристап до Информации од Јавен 

карактер“ со цел да вршат мониторинг на даените ветувања



Проект: Утврдување на влијанијата на социјалните и економските 

детерминанти врз животната средина на Ромите

Период на импленментација : 01.01.2022 – 31.12.2022

Финансиски поддржан од ЕСЕ

Резултати од истражување Делчево:

- Нема редовно оддржување на јавна чистота во Ромската населба

- Дел од испитаниците изјавиле дека во зима се греат со отпад

- 40% од семејствата изјавиле дека пушат внатре во домот

- 20% од семејствата изјавиле дека во домот имаат мувла и влага

- Дел од испитаниците изјавиле дека при нивната секојдневна работа се 

изложени на отпад 



Резултати од истражување с.Црник:

- 26% од семејствата живеат во станбени единици без дозвола за градба

- 6% од населението живеат во куќи со примитивни ѕидови односно 

изработени од кал

- 4% од населението живеат во објекти со подови од кал

- Воопшто нема атмосферска канализација во Ромската населба

- Сите испитаници одговориле дека населеното место им е лоцирано до 

еколошко опасни области (нестандардни депонии и отпад)

- 33% од населението отпадот го фрлаат во дива депонија

- 7% од населението имаат тоалет со септичка јама

- 40% од семејствата истакнале дека пушат внатре во домот

Резултати од истражување Виница:

- 5% од населението немаат важечка лична карта

- Воопшто нема атмосферска канализиација во ромското маало 

- Нема редовно одржување на јавна чистота во ромското маало

- Сите испитаници одговорили дека населеното место им е лоцирано до 

еколошко опасни области (депонии на цврст комунален отпад)

- 40% од населението имаат членови од семејството кои пушат внатре во 

домот

- 7% од населението се изјасниле дека живеат во  објекти со влага и 

мувла



Фокус групи

Оддржани се вкупно 3 фокус групи во сите три локалитети по една.

На фокус групите имавме претставници од локална самоурава, центар за 

социјална работа, претставници на членови на граѓански организации и 

претставници од ромско население.

Резултати од средбите се детектирани горливите проблеми во ромските 

области во сите три локалитети

Фотовоис

По резултатите добиени од фокус групите и истражувањето се  оддржа 

работилница за фотовоис продукти, односно за фоптовоис алатката за 

мобилизирање на општинските власти.

Определение се најважните области на кои треба да се осврти внимание 

при фотографирањето како и кои делови и моменти треба да бидат 

опфатени, а кои истите подоцна ке ги модерира експерт и кои денес се 

овде изложени.

Подготвени се вкупно 20 фотовоис продукти од сите три локалитети
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